16. Propheta nostra. Etiam variis, qualiter Ezechiel, Daniel, Baruch, qui malorum populi et communium scurrinorum participes erant.

17. Ante Dominum. Contra Dominum, et Domino violenta. — Diffidentes in eum. Quod vel nullum, vel non posset liberare a Chaldeis. Quare relatae Deo confugimus ad Egyptios.

18. Subjectibiles. Subiecti, prompti, et parati ut in omnibus ei subjeceremur.

19. Incredibilis. Atestebur, increduli, rebeller, contumaces. — Et dissipati recessimus. LXX habent xxi ἵστητε τοὺς πέπλους της σωμάτων, et statim ex tempore ex telesima causa illum audire omnisimis. Suspicor in tacto grecio et latinius textus convenireat; nam εξαρτώμενοι sunt dissipari; quasi dicit : Dissipati sumus per varias superstitiones idolorum cultus.

20. Et adheserunt. Propterea adheserunt nobis a partialia animi et causam significant. Verum adheserunt emphasis habet : ita adheserunt, ut illa excent, et ab illa capinetur nos non possemus. — Quis conseruit Dominus Mors. Quis per Mosen nobis ministratus est. Dext. 8, 19; et 7, 14; et 89, 59, 60. — Sicut hostiles dic. Scilicet certimmo adhuc nobis mala. Maledictus ad proximo dicta referit, ut sit sensus : que usque ad hodiernam diem fluit lacte et mello.

21. Et non audivimus. Quia non audivimus.

14. Et legit librum istum quem misimus ad vos recitari in templo Domini, in die solenni, et in die oppositio;

15. a. Et dicit domino : Domine Deo nostro iustitia, nobis autem confusio facies nostra, sicut est dies haec omni Iuda, et habitantibus in Jerusalem, [a. Inf. 2, 6.]

b. Regibus nostris, et principibus nostris, et sacerdotibus nostris, et prophetis nostris, et patribus nostris.

17. a Peccaimus ante Dominum Deum nostrum, et non credimus, difidentes in eum; [a. Dan. 9, 5.]

18. Et non fuius subjectibilis illi, et non audivimus vocem Domini Dei nostri, ut ambularemus in mandatis ejus quod dedit nobis.

b. A die quo edixisti patres nostros de terra Egypti, usque ad diem hanc, eramus incredibilis ad Dominum Deum nostrum; et dissipati recessimus, ne audiremus vocem ipsius.

20. a Et adheserunt nobis multa mala, et maledictiones, que constituit Dominus Moysi seruo suo; qui eduxi patres nostros de terra Egypti, dare nobis terram quam dedit nobis mel, sicut bontate die. [a. Deut. 28, 15.]

b. Et non audivimus vocem Domini Dei nostri secundum omnia verba prophetarum quos misit ad nos;

22. Et abivimus unaquinque in sensu cordis nostri maligni, operari dnis alienis, facientes mala ante oculos Domini Dei nostri.

22. Et abivimus unaquinque in sensu cordis nostri maligni, operari dnis alienis, facientes mala ante oculos Domini Dei nostri.

CHAPITRE II.

Le Prophète reconnaît au nom du peuple la Justice de Dieu et implore sa miséricorde.

1. Proper quod statuit Dominus Deus noster verbum suum quod locutus est ad nos, et ad judices nostros qui iudicaverunt Israel, et ad reges nostros, et ad principes nostros, et ad omnes Israel et Iudea;

2. Ut dicitur : Iustitia super nos magna que non sunt facta sub eo, quemadmodum facta sunt in Iudea, secundum quae scripta sunt in lege Moysi. [a. Deut. 28, 33.]

3. Ut manducaret homo carnes filii sui, et carnes filium suis.

4. Et edidit eos sub manu regum omnium qui sunt in circuitu nostro, in imperium, et in desolationem in omnibus populis, in quibus non dispersi sunt.

5. Et facti sumus subitus, et non supra; quia peccavimus Domino Deo nostro, non obediendo voci ipsius.

6. a. Domino Deo nostro iustitia; nobis autem, et patribus nostris confusio facies, sicut est dies haec. [a. Supr. 1, 15.]

b. Quia locutus est Dominus super nos omnia mala haec que veneruntur super nos;

8. Et non sumus deprecati faciem Dom.

Cap. II. — 2. In lego Moyi. Dans plusieurs endroits du Pentateuque, on trouve prédits les maxims qu'Israël subvit : la captivité et pendant cette terrible épreuve (Cf. Lev., XXVI, et Deut. 28, 15.)

6. Domino Deo nostro iustitia. Le Prophète revient plusieurs fois sur ce double principe, c'est que du côté de Dieu tout est justice, gloire et vérité, tandis que du côté du peuple tout est erreur, honte et confusion.

8. Et non sumus deprecati. Israël aurait pu se racheter malgré l'énormité de ses fautes. Il lui aurait suffi d'être repentant et d'en demander à Dieu le pardon. Mais il n'a pas voulu quitter la voie mauvaise, il s'y est obstiné, et c'est là le tort de pêcheur.

22. Atestebur unoquinque in sensu cordis nostri. Fecit unusquisque nostrum quidquid nisi illi libert. — Operari dñs alienis.

Cap. II. — 1. Statuit... evobum sum. Stabilivit ipso eventu. Fecit ut nobis eveniret quod praedixerat. — Quod locutus est ad nos. Quod nobis, aut contra nos minatus est in lego, locis versiculo 20 superioris capituli indicatur. — Ad judices nostros. Proceres reipublice, quales prius proceri, et proceri primi, et proceri secundi, et proceri tertii.

2. Quia nos sunt aliens. Qualia non sunt facta. — Sub calo. Ulo in loco sub calo. — Secundum quae scripta sunt. Quia Deus super nos adduxit, similia sunt illi que scripta sunt in lege Moysi. [Deut., c. 27 et 28, adversus eos qui legem non servant.

3. Ut manducaret. Hoc factum est Hierosolymis sub Chaldeis, patet Thesmorum 2, 20; et 4, 10. — Homo. Unusquisque; hoc enim significat frequenter vocis terminus deo.

4. Quod vel non possit liberare a Chaldeis. — Quod manducare a Chaldeis, aliquando ab Absconditio aliquando ab Exilio. Judaei bellis vexati. — In imperio, et in desolatione. Qui non contumelias afficerent, et nostra diriperent.

5. Subdit. Et non in caput, et non in caudam, et eris semper supra, et non subier; si tandem audieras mandata Domini.

6. Domino Deo nostro iustitia. Explicatus est versiculos hi superiori capite, n. 15.

7. Quia locutus est. Proceres iustitia illi tribuuntur, quia prius admouit nos, quam pater.

8. Et non sumus deprecati faciem. Non sumus Deo precati, supplices prostrati ante conspectu ejus. — Ut reverteremur. Rogantes cum ut converteret nos.

devant la face du Seigneur notre Dieu, afin que chacun de nous se retirât de sa voie toute corrompue.

9. C'est pourquoi l'œil du Seigneur a veillé sur les max, et il les a fait venir sur nous, parce que le Seigneur est just dans toutes ses œuvres, dans les commandements qu'il nous a faits.

10. Et nous n'avons point écouté sa voix pour marcher dans les préceptes du Seigneur, qu'il nous avait donnéz ainsi que nous les eussions devant les yeux.

11. Ainsi maintenant, Seigneur Dieu d'Israël, qui avez tiré votre peuple de l'Egypte avec une main forte, en faisant des merveilles et des prodiges par votre grande puissance, et avec un bras élevé, et qui vous êtes acquis un grand nom, comme il paraît en ce jour,

12. Nous avons péché, nous avons fait des actions impies, nous avons commis l'iniquité, Seigneur notre Dieu, contre vos justes ordonnances.

13. Que votre colère se détourne de nous, que nous soyons démerités en petit nombre au milieu des nations parmi lesquelles nous avons été dispersés.

14. Seigneur, excusez nos prières et nos oraisons; délivrez-nous pour l'amour de vous-même, et faites-nous trouver grâce devant ceux qui nous ont emmenés hors de nos pays.

15. Afin que toute la terre sache que vous êtes le Seigneur notre Dieu, et que ce n'est pas en vain qu'Israël a tout et toute sa race a porté le nom de Dieu.

16. Seigneur, jetez les yeux sur nous de votre demeure sainte, abaissez votre oreille, et entendez-nous.

17. Ouvrez vos yeux, et voyez : car ce ne

11. *Et sicut Domine.* Il n'y a rien de plus eloquent et de plus beau que cette priere. Le Seigneur court à nos yeux pour trouver des accents plus pleins et plus touchants pour solliciter le Seigneur son评判。

14. *Educ nos propterea.* C'est la doctrine de saint Paul, qui ne veut pas que nous appuyions jamais l'œuvre de notre justification sur nous-mêmes.

15. *Non mortui, qui sunt in inferno.* C'est la pensée du Pauliste : *Non mortui loudabent in Domini, neque omnes qui descendunt in infernum* (Ps. CXIII, 17). Volez Ecclés. XVII, 25, notre note sur ce verset.

9. *Vigilavit... in malis.* Accusavat mala, et citha super nos adiuxit quam nos, timemus. — *In omniibus justitiae mandatis nobis.* Quae vel dedit omnia mandata, vel committit et supplicia parco recessutibus.

10. *Non audivimus.* Non obedivimus. — *Ut trememus.* Ut amblaremus. — *Quae dedit ante facias nostras.* Que nostre libertate et electione proposuit, ut ea vel amplecteremur, vel reciperemur.

11. *Sicut est die.* Cujus hoc etiam tempora memoria viget.

12. *In omniibus justitiae tuis.* Contra omnia precepita tua.

14. *Propter te.* Non nostris quidam meritis, que nulla sunt, sed tua misericordia, quae magna est. — *Qui nos subterserunt.* Chaldaei.

15. *Nomen tuum invocatum est super Israel.* Ut sciant omnes te non sine causa Deum iste tuus es. — *Qui tecum adest.* et *te deo non frustes glorificari.* Vel sensus est : quia Israel nomen tuum est, et te invoca, et te glorificat super te, ut ejus miserearis. — *Eti super genitum ipsius.* Filios Israëlis, populum hebreorum.

16. *De domo sancta tua.* De calo vel de templo tuo, sive templi diruti loco, que te quasi presentem collinus.

17. *Aperi oculos tuos.* Deum quodammodo dormire acutum convivere. — *Et vide.* Considera. — *Quis nos possidit.* Mox possumus nos habere. Deum in fiducia, cum nos et linguis, et tenacibus corporis ipsorum la pulvis redemptam est. Non enim possimus nos domum ludare, propter nova beneficia quae ab eo accipiunt, obtinendo ut mirabiliter eripiantur ab seruatis et miseris in quibus deprehensi sunt, quod tamen possunt viventes. — *Et inferno.* Infernum vocem omnem infernum locum ubi tunc mortis tenebantur, sive damnationis, sive punishmentis, sive cum in tunc sancti patres concomabantur. — *Quae spiritus accipit.* est a vicario tuus. — *Quicunque corpus separans est.* Dicitur, *spiritus eius*, sive *pro vicinibus eorum.* — *Dabunt... justificationem.* Deum justum esse prædicabunt.

mini Dei nostri ; ut reverenteremur unusquisque nostrum a viis nostris pessimis.

9. Et vigilavit Dominus in malis, et adiuxit ei super nos ; quia justus est Dominus in omnibus operibus suis quae mandavit nobis.

10. Et non audivimus vocem ipsius ut iremus in preceptum Domini que dedit ante faciem nostram.

11. *Et nunc.* Domina Domus Israel, qui eduxisti populum de terra d'Egypte in manu valida, et in signis, et in prodigiis, et in virtute tua magna, et in brachio excuso, et fecisti tibi nominem sicut est dies iste, [a Dan. 9, 15.] *Pecucamus, impli egoinus, iniurie gessimus, Domine Deus noster, in omnibus justitia tuis.*

13. Avertatur ira tua a nobis ; quia derelici sumus pauci inter gentes, ubi dispersi nisi nos.

14. Exaudi, Domine, preces nostras, et orationes nostras, et edue nos propere ; et da nobis invenient gratiam ante faciem corum qui nos abdixerunt ;

15. *Ubi sciat omnis terra quia tu es Dominus Dei vestri, et quia nomen tuum invictum est super Israel, et super gentes ipsius.*

16. *A Resipce.* Domine, de domo sancta tua in nos, et inclina arcum tuum, et exaudi nos, et exaudi nos. [a Deut. 26, 15.] *Iusti, 63, 15.]*

17. *Aperi oculos tuos, et vide :*

quia nos mortui qui sunt in inferno, quandoque spiritus acceptus est a viseribus suis, dabunt honorum et justificacionis Domino ; [a Ios. 37, 17. et 64, 9. Psalm. 413, 47.]

18. Sed quia anima qua tristis est super magnitudine malorum, et incedit curva et infirma, et oculi deficiente, et anima esuriens das tibi gloriam et justitiam Domino.

19. *Quia non secundum iustitas patrum nostrorum nos fundimus preces, et petimus misericordiam ante conspectum tuum, Domine Deus noster ;*

20. *Sed quia misiti iram tuam, et furorem tuum super nos, siue locutus es in manu queritorum tuorum propheticarum dicens :*

21. *Si dicit Dominus : Inclinate humerum vestrum, et cervicem vestram, et facite rectum Babyloniam, et sedebitis in terra quam dedit patrem vestris.*

22. *Quod si non audieritis vocem Domini Dei vestri operari regi Babylonie ; defecitionem vestram faciam de civitatis Iudea, et a foris Jerusalem ;*

23. *Et auferam a vobis vocem iucunditatis, et vocem gaudii, et vocem sponsi, et vocem spouse, et erit omnis terra sine vestigio ab inhabitabilius eam.*

24. *Et non audieritis vocem tuum, ut auferemus regi Babylonis ; et statuimus verba tua que loculas es in manibus parorum tuorum prophetarum, ut transferentur resumus regum nostrorum et ossa patrum nostrorum, loco suo : et resumus ossa patrum nostrorum, et ossa patrum tuorum.*

25. *Et ecce projecta sunt in calore solis, et in fulo noctis ; et mortui sunt in doloribus pessimis, in fame et in gladio, et in emissione.*

26. *Et possist templum, in quo invocatum est nomen tuum in ipso, ut*

sont point les mortis qui sont sous la terre, dont l'esprit a été séparé de leurs entrailles, qui rendront l'honneur et la gloire à la justice du Seigneur :

18. Mais c'est l'âme qui est triste à cause de la grandeur du mal qu'elle a fait, qui marche toute courbée et tout abattue, dont les yeux sont dans la langueur et la défaillance, c'est l'âme, dieye, qui est pressée et fatiguée, vous rendez à Seigneur la gloire et la justice.

19. Or ce n'est point en nous appuyant sur la justice de nos pères que nous prorogerons devant votre face, pour vous offrir nos prières et pour implorer votre miséricorde, ô Seigneur notre Dieu !

20. Mais c'est parce que vous avez envoyé contre nous votre colère et votre fureur, comme vous l'avez prédit par vos serviteurs et vos prophétaires en disant :

21. *Cum audierit die Seigneur : Baisserez le cou, et les épaulles, et assujettissez-vous au roi de Babylonie, et vous demeurerez en repos dans la terre que j'ai donnée à vos pères.*

22. *Que si vous n'écoutez point la voix du Seigneur votre Dieu, pour vous assujettir au roi de Babylonie, je vous ferai sortir des villes de Juda et hors de Jérusalem ;*

23. *Et je ferai cesser parmi vous les cantiques de joie et les champs de réjouissance, la voix de l'épouse, la voix de l'épouse ; et il ne restera plus de ville dans toute votre terre qu'elle ait jamais été habitée.*

24. *Et comme nos pères n'ont point écouté votre voix, pour assujettir au roi de Babylonie, vous avez fait voir la certitude de vos paroles, que vous avez prédites par vos serviteurs, par vos prophétaires, et faisant transporter hors de leur lieu les os de nos rois et les os de nos pères.*

25. *Et ils ont été exposés à l'ardure du soleil et au froid de la nuit, après qu'ils sont morts dans des combats héroïques, par la famine et par l'epide, en hors de leur place.*

26. *Vous avez aussi réduit ce temple, où votre nom a été invoqué, dans l'état où nous le*

18. *Super magnitudinem Propter magnitudinem. — Incedit curva. Gemens, passim, et depressa magnitudine arcamuram et afflictionem. — Oculi deficiente. Pro fame, hastitudine et lacrimis. — Animis curvatis. Homo Jejunio exhaustus. — Dat tibi gloriam et justitiam.*

19. *Non secundum iustitas.* Non prejureris justitas, non presidentis justitiae patrem nostrum. Nos nostri patrum nostrorum meritos nostra intulerint processus.

20. *Sed quia misisti. Fumis propter nos, et nos a te missis urguram, et cogimur ad te compellere, ut nos te invocemus. Servorum tuorum.*

21. *Inclinate humerum.* Supponite, submettite collam et humeros iugo regis Babylonis. Testimonium quod hic est Baruch est apud Iudea, c. 27, 8, 11 et 12. — *Opera factae. Operam, servito. — Selebitis. Habitabit.*

22. *Defectionem vestram faciam.* Faciam vos defecere, et expelli ab urbibus Iudea. — *Et a foris Jerusalem.* Ita vocat suburbans Jerusalem, vicosque, et ciuitates et subjectas.

23. *Auferam a vobis vocem iucunditatis.* Desumus est hoc testimonium ex c. 7 Jerom., n. 34. Vide ibi dicta. — *Erit onus vestra situs testis.* Non corruerit in tota terra ultum hominem, qui per nos invocat te.

24. *Et operarentur. Ut servitio.* Idcirco fecisti ut re ipsa nobis evenirentur que communitas nobis fuerit propter prophetas. Vide superiori c. n. 29 ; et hoc eodem c. n. 1. — *Percurvorum tuorum.* Servorum tuorum. Ut non resiperebant in seculis patrum suorum, sed in terra aliena moribundos. Val ut effoderentur, et insequi rallegarentur, ut resipescerent. — *Et a Chaladon factio esse creditur, ut thesauros regis regis sequitur esse crescentibus.*

25. *In emissione.* In exilio, in dispersione.

26. *Et possist templum.* Redegiscit templum ad eum statum, in quo hodie complicitur ; est enim eyscum et decuplicatur. — *In quo invocetur est nomen. In quo celebatur.* — *In ipsa.* Relativum relundens more Hebreorum.

voyons aujourd'hui, à cause des iniquités d'Israël et de Juda.

27. Et en tout cela, Seigneur notre Dieu, nous avons traités selon toute votre bonté, et selon votre grande miséricorde;

28. Comme vous l'avez déclaré par Moïse, votre serviteur, lorsque vous lui ordonnettes d'écrire votre loi pour les enfants d'Israël,

29. En disant : Si vous n'écoutez point ma voix, toute cette grande multitude d'hommes sera réduite à un très-petit nombre, au milieu des nations parmi lesquelles je les disperserai.

30. Car je sais que ce peuple ne m'écouterait pas ; mais, parce qu'il est un peuple qui à la tête dure, Moïse il l'avera enfuie en lui-même dans la terre où il aura été mené captif :

31. Et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur leur Dieu. Je leur donnerai un cœur, et ils comprendront ; des oreilles, et ils entendent.

32. Ils me loureront dans la terre de leur captivité, et ils se souviendront de mon nom.

33. Ils quitteront cette dureté qui les rendra timides, et exécuteront cette malédiction de la voie de leurs pères qui ont péché contre moi.

34. Et je les rappellerai dans la terre que j'ai promise avec serment à Abraham, à Isaac et à Jacob ; ils en seront les malfrêts ; je les multiplierai, et ils ne diminueront point.

35. Je ferai avec eux une autre alliance qui sera éternelle, afin que je sois leur Dieu, et qu'ils soient mon peuple ; et je ne ferai plus sortir les enfants d'Israël, qui sont mon peuple, de la terre que je leur ai donné.

36. *Secondum omnem bontatem tuam.* La bonté de Dieu a été telle en ce qu'il a fait les à jamais frappés sans les avertir. Moïse, leur législateur, leur a tracé à l'avance leur histoire, et leur a montré tous les maux auxquels les conduiraient leurs mauvais actes. Il leur a enseigné également les préceptes de la justice, mais qui est un acte de son infini miséricorde, il ne leur a pas fait châtier pour les punir, mais pour les amener à demander le pardon de leurs péchés et à rentrer en grâce avec lui. Tout ceci est applicable au pécheur que Dieu traite continuellement avec cette bonté et cette miséricorde infinies.

37. *Et memoria erit aeterna nobis.* Ce fut en effet le fruit que les Juifs tirèrent de la captivité, et qui leur décerna la fidèle au vrai Dieu, et qui les préparaient en paix à la loi et au destin de la grande jour de la délivrance universelle.

38. *Testamentum alterum.* Le mot *alterum* n'est pas dans le grec. Mais il est bien manifeste qu'il s'agit ici de cette alliance nouvelle que Jérémie a si bien décrite (Voy. ci-devant, Préface sur Jérémie, page 85).

39. *Secundum omnem bontatem tuam.* Punivis nos benignè et remissa ; graveores enim penas sceleris nostra postulabant.

40. *In manu pueri.* Per serum tuum Moses. — *Coran filii Israel.* Proponendo eam filii Israel, ut eam liberò acceptarem vel respicerem. Vide n. 10.

41. *Dicens... multitudine haec.* Altitud ad locum Deut., 28, 62 : *Ei remanescunt pauci numeri.*

42. *Quia scio quod me non audiet populus.* Citat non verba, sed sensum, Deut., 31, 29. — *Populus est enim diuina certe.* Cervicibus, contumax, obdurate jussis meis resistenter. — *Convertiserat ad cor sum.* Resipescit; vexatio enim dabit intellectum, Isai., c. 28, 19. Testimoniam, hoc sumptum est ex Levítico, c. 26, n. 39, 40, 41.

43. *Dabo eis cor.* Novum et docile : citat non verba, sed sensum, Deut., 30, 6. — *Aures, et oculos.* Aures que Domini sunt auditas, libenter et prompte exequuntur.

44. *Attestetur se a deo suo duro.* Relinquunt continuos mores suos. — *Qui peccaverunt in me.* Qui, ex omni scilicet parvitate, peccavérunt in me, et peccata relinquentes et detestantes, salutem consueci sunt.

45. *Statuum. Hoc ex Jerom. sumpta, c. 31, 33.* Vide ibi dicta. — *Testamentum alterum.* Testamentum hoc sompliciter, et testamentum novum quod nobiscum init Christus, et cum Ecclesia sua eternam duratur, hoo est, usque ad mundi finem.

hunc dies, propter iniuritatem domus Israel, et dum Iudei.

21. *Ei fecisti in hebis, Domine Deus noster.* secundum omnem bonitatem tuam, et secundum omnem miserationem tuam illam magnam ;

22. *Sicut locutus es in manu pueri tui Moysi, in die qua praecepisti ei scribere legem tuam coram filiis Israel.*

23. *A Dicens : Si non audieritis vocem meam, multitudine hec magna converterit in minimam inter gentes, quo ego eam dissipram ; [a Lcet. 26, 14. Balaam, 15.]*

24. *Quia scio quod me non audiet populus ; populus est enim diuina certe.* et converteretur ad cor sum in terra captivitatis sue ;

25. *Ei sciens quia ego sum Dominus Deus eorum ; et dabo eis cor, et intelligentiam, aures, et audiendas.*

26. *Et laudabim me in terra captivitatis sue, et memoris erunt nominis mei.*

27. *Et avertent se a dorso suo duro, et a malignis suis ; quia reminiscetur viam patrum suorum qui peccaverunt in me.*

28. *Et retrahent illos in terram quam iuravi patribus eorum, Abraham, Isaac et Jacob, et dominabitur eis ; et multiplicabim eos, non minorabimur.*

29. *Et statuum illi testamentum alterum semperit, et sum illis in Deum, et ipsi erunt minuti in populum ; et non movebo amplius populum meum, filios Israel a terra quem dabo illis.*

30. *Et aeternit se a dorso suo duro, et a malignis suis ; quia reminiscetur viam patrum suorum qui peccaverunt in me.*

31. *Et retrahent illos in terram quam iuravi patribus eorum, Abraham, Isaac et Jacob, et dominabitur eis ; et multiplicabim eos, non minorabimur.*

32. *Et statuum illi testamentum alterum semperit, et sum illis in Deum, et ipsi erunt minuti in populum ; et non movebo amplius populum meum, filios Israel a terra quem dabo illis.*

33. *Et aeternit se a dorso suo duro, et a malignis suis ; quia reminiscetur viam patrum suorum qui peccaverunt in me.*

34. *Et retrahent illos in terram quam iuravi patribus eorum, Abraham, Isaac et Jacob, et dominabitur eis ; et multiplicabim eos, non minorabimur.*

35. *Et statuum illi testamentum alterum semperit, et sum illis in Deum, et ipsi erunt minuti in populum ; et non movebo amplius populum meum, filios Israel a terra quem dabo illis.*

36. *Et retrahent illos in terram quam iuravi patribus eorum, Abraham, Isaac et Jacob, et dominabitur eis ; et multiplicabim eos, non minorabimur.*

37. *Et retrahent illos in terram quam iuravi patribus eorum, Abraham, Isaac et Jacob, et dominabitur eis ; et multiplicabim eos, non minorabimur.*

38. *Et retrahent illos in terram quam iuravi patribus eorum, Abraham, Isaac et Jacob, et dominabitur eis ; et multiplicabim eos, non minorabimur.*

39. *Et retrahent illos in terram quam iuravi patribus eorum, Abraham, Isaac et Jacob, et dominabitur eis ; et multiplicabim eos, non minorabimur.*

40. *Et retrahent illos in terram quam iuravi patribus eorum, Abraham, Isaac et Jacob, et dominabitur eis ; et multiplicabim eos, non minorabimur.*

41. *Et retrahent illos in terram quam iuravi patribus eorum, Abraham, Isaac et Jacob, et dominabitur eis ; et multiplicabim eos, non minorabimur.*

42. *Et retrahent illos in terram quam iuravi patribus eorum, Abraham, Isaac et Jacob, et dominabitur eis ; et multiplicabim eos, non minorabimur.*

43. *Et retrahent illos in terram quam iuravi patribus eorum, Abraham, Isaac et Jacob, et dominabitur eis ; et multiplicabim eos, non minorabimur.*

44. *Et retrahent illos in terram quam iuravi patribus eorum, Abraham, Isaac et Jacob, et dominabitur eis ; et multiplicabim eos, non minorabimur.*

CHAPITRE III.

Exhortation du Prophète à ses concitoyens. Prophétie de l'incarnation du Verbe.

1. *Et nunc, Domine omnipotens, Deus Israël, anima in angustiis, et spiritus anxius clamat ad te :*

2. *Audi, Domine, et miserere, quia Deus es misericors, et miserere nostri, quia peccavimus ante te.*

3. *Quia tu sedes in sempiternum, et nos peribimus in evum ?*

4. *Domine compatis, Deus Israël, anima mea oratione mortuorum mortuorum, et filiorum ipsorum qui peccaverunt ante te, et non audierunt vocem Domini Dei sui, et agglutinata sunt nobis mala.*

5. *Noli meministi iniquitatum patrum nostrorum, sed meministi manus tuae, et nominis tui in tempore isto ;*

6. *Quia tu es Dominus Deus noster, et laudabilis te es.*

7. *Tu enim propter hoc dedicasti timorem tuum in cordibus nostris, et ut invocemus nomen tuum, et laudemus te in captivitate nostra, quis convertitur ab iniquitate patrum nostrorum qui peccaverunt ante te.*

8. *Et ecce nos in captivitate nostra sumus homines, quia sumus in improperiis, et in malicie, et in peccato, secundum omnes iniquitates patrum nostrorum qui recesserunt a te, Domine Deus noster !*

Car. III. — 1. *Et nunc Domine.* Les huit premiers versets de ce chapitre terminent la maxime prière qui fait l'objet du chapitre précédent. Cette prière renferme tant d'expressions qui nous sont propres, qu'il semble que ce soit moins pour les Juifs de son temps que pour nous que Bachus, et le Saint-Esprit qui occupe tout le temps, en tout lieu, en tout moment. — 2. *Si quis latet, sicut serpens.* qui si latet, vivet a se, en son objectif, vivit a lui, les chrétiens qui ont ou le malheur d'affirmer Dieu, et ceux qui gémissent sur les maux de l'Eglise, dans tous les temps et dans tous les âges, y trouvent un excellent modèle des sentiments dont ils doivent être pénétrés (*Bible de Venise*).

Car. III. — 2. *A nunc te, Coram vel contra te.* Te etiam videntes et scientes ; vel sensus est : vere peccavimus, quia quod coram Deo talis est, revera talis est.

3. *Sedes, Formatus. — In avum.* In aeternum, non amplius ad hujus mortalis vita officia reveruntur.

4. *Mortuorum Israël.* Eorum qui, et dum viventes, et nunc etiam mortali, non desistunt esse pro liquis peccati salvo. Propter eam est assidua, et operatione mortuorum, id est, resurrectio, qui filii sunt eorum, qui in te quidem peccaverunt, sed tunc propter descesserunt. — *Agglutinata sunt nobis mala.* Adheserunt nobis, ita nos occuparunt, ita nos persequuntur, ut ab illis nos explicare non possumus. Vide supra, c. i, n. 20.

5. *Mores tuus.* Potentie tua. Ne consideres quid non mereor, sed quid tu facere possis, et quid gloriam tuam deest. — *In tempore isto.* Maxime ad misericordiam opportuno, quia hoc tempore maxime affligitur.

6. *Laudabilis te.* Ho nescibiliter statu solitu.

7. *Perdimi timorem meum.* Terrofici os nullis cladibus et armis affligens, ut discrimitate mea, et reverenti. — *Conseruitur Grace, et operis suarum, aversari sumus,* peccata patrum nostrorum, et ad redimim.

8. *In imperiis, et in malicie.* Nobis enim illidunt et insultant populi, et maledicti et coniurati prospicunt. — *In peccato.* Peccata peccati. — *Secundum omnes iniquitates.* Nec non haec immenso patimur, quia peccatum parentum nostrorum, qui a mandatis tuis recesserunt, et mores expressimus, et vestigia tendimus a salute deua.

9. Israël, écoutez les ordonnances de la vie; protégez l'oreille pour apprendre la prudence.

10. D'où vient, ô Israël! que vous êtes présentement dans le pays de vos ennemis?

11. Que vous viviez dans une terre étrangère, que vous vous souillez avec les morts, et que vous êtes regardés comme ceux qui descendent sous la terre?

12. C'est parce que vous avez quitté la source de la sagesse.

13. Ca si vous eussiez marché dans la voie du Seigneur, vous seriez assurément demeurés dans l'ordre de la paix.

14. Apprenez donc ou est la prudence, où est la force, où s'est l'intelligence, afin que vous choisissez en même temps où est la stabilité de la vie, où est la crainte d'ouverture, où est la lumière des yeux, et la paix.

15. Qui a trouvé le lieu où réside la sagesse, et qui est entré dans ses trésors?

16. Où sont maintenant ces princes des nations qui dominent sur les bêtes de la terre,

17. Qui se jouaient des ciseaux du ciel,

18. Qui amassaient dans leurs trésors l'argent et l'or, auxquels les hommes mettent toute leur confiance, et qu'ils désirent avec une passion qui n'a point de bornes? qui faisaient mettre l'argent en œuvre avec un art et un soin extrême, et qui faisaient faire des ouvrages rares?

19. Ils ont été exterminés, ils sont descendus dans les enfers; et d'autres sont venus prendre leur place.

20. Audi, Israël, mandata. Ici commence un discours que le Prophète adresse à Israël pour l'exhorter à reconnaître que son infidélité consiste à observer la loi de Dieu, et non pas la voie des malheurs. Il l'engueule à revenir à Dieu, qui est le principe de la véritable sagesse. Ce chapitre se termine par une prophétie relative à l'incuriosité de la Vérité. Pour bien comprendre cette prophétie, il faut bien suivre l'échancement des idées qui composent ce discours, et ce sera l'objet de nos notes.

21. *Dico ubi sit prudentia.* Le Prophète veut qu'il soit reconnue d'abord qu'il s'est égaré et qu'il a suivi la route qui a été la cause de sa mortnelle et de son agacement. C'est par là que le Prophète nous fait voir que tout doit commencer. Mais pour revenir à la vérité, il faut sortir de cette voie. Le Prophète procède par élimation, c'est-à-dire, il dit d'abord où la sagesse n'est pas. Elle n'est pas parmi les hommes qui n'ont d'autre lumière que leur intelligence si faible et si restreinte: *Quis inventus locum ejus.*

22. *Mandata vita.* Mandata et documenta salutaria qua vitam afferant. — *Prudentiam.* Veritatem et sapientiam et studia tua.

23. *Invenies.* Entra et siquod ad sanctum in exilio et captivitate fuit. — *Continguitus et cum mortuis.* Quasi dicit: La Babylon versat velut in sepulcro, quasi cum mortuis iam esse mortuus, adeo sorores et squalidae. Mortui enim, sive cadavera, sunt conquintus tum mortaliter ex legi morte. — *Deputatis es.* Et repetito ejusdem sententiis. — *Descentibus in infernum.* In favorem separati. Sc. Ps., 27, 13: *Assimilantes descendentes in infernum.*

24. *Derviquist fontem sapientiae.* Id est, Deum. Respondet hoc versiculi interrogatio supra posita, n. 10: *Quid est Israël, etc.*

25. *Dice.* Tuus domino. — *Virtus.* Fortitudo ad resistendum hostiis; gracie enim est, 1704. — *Intellectus.* Resonum agendorum intellectus. — *Lumen coherens.* Lumen quod oculis mentis illuminatur. Aliqua sunt etiam subtiliora res propter sapientiam intelligent.

26. *Quis inventus locum ejus?* Dicit veram sapientiam nulli arte inveniri, nulla potentia omnium nisi in Deo, quam in eis forma queratur, et ab eo postulatur.

27. *Ubi sunt principes?* Quasi dicit: Non poterunt eam sapientia consequi, nisi a Deo petant. Vel sensus est: quod prodet principibus quod non soluim hominibus, sed etiam bestiis dominatur, quid in avibus coll. ludant, etc., et sapientia carunt, nec eam consequi possint?

28. *In terra enim coll. ludant.* In greco est, *duas lutes, litterentes, canto aut etea decipiens, et faciunt aniceps.* qui ad eo potestis sunt, ut sunt bestias in bestiis terra, ut paulo ante dixit, sed etiam (quod est difficilis) in eis coll pro sua arbitrio dominari videantur. Ludere enim est sive illudificare, et quasi ludendo aliquid facere: sic Prov., 8, 30 dicunt: *Cum eo evan cunctis componebas et detectobas per singulos dies, ludens coram et omni bestia.*

29. *Alius habens operum illorum.* Non est inventio numerum aut terminum excellitum operum illorum: non est inventio, id est, comprehendere quantu et qualia sint opera illorum.

30. *Juvenes viderunt lumen, et habuerunt super terram: viam autem discipulorum ignoraverunt.*

31. *Negque intellexerunt semitas ejus,* neque filii eorum suscepserunt eam, atque ipsorum longa facta est:

32. Non est audiita in terra Chanaan,

neque visa est in Theman.

33. *Fili quoque Agar* qui exquirunt prudentiam qua est terra est, negotatores Mertha et Theman, et fabulatori et extinxitores prudentia et intelligentia, et eis inventores d'une prudence et d'une intelligence nouvelle, n'ont point connue la voie de la sagesse, et n'en ont pas découverte semitas ejus.

34. *O Israël,* quam est dominus deus tuus!

35. *Etiiamsi locis possessionis ejus.*

36. *Magnus est, et non habet finem;* excelsus et immensus.

37. *Ibi fuerunt gigantes nominati* illi qui ab initio fuerunt, statuta magna, scientes bellum.

38. *Juvenes viderunt lumen.* Baruch passe en revue tous les hommes de son temps qui avaient la plus de prétentions; ceux qui s'étaient assis dans le conseil des rois (principes) qui avaient fait fortun, les artistes qui étaient fiers de leur art, les jeunes gens qui avaient la plus de confiance dans leur savoir, et il voit qu'aucuns d'eux n'avaient compris à la conduite de leurs affaires ni de celles des autres. Ce tableau ne convient-il pas à merveille à notre temps?

39. *Fili quoque Agar.* Baruch regarde dans les autres nations qui environnait Israël et qui étaient aussi issues d'Abraham. Ces nations étaient autour de Juda, comme aujourd'hui les nations hérétiques et schismatiques autour de l'Eglise. Elles ne mangiaient pas de sagesse, qui pourtant pouvoit déclarer et diriger leurs semblables. Le Prophète les considère, et il voit que ces philosophes n'ont point la voie de la sagesse, et n'en ont pas découverte les sentiers.

40. *Ibi fuerunt gigantes.* Il y a eu, sur la terre, des hommes d'une force physique extraordinaire. C'étaient des géants. Ces hommes ont-ils été des sages? Non, leur propre folie les a perdus.

41. *Jesus viderunt lumen.* Nati sunt qui illis successerunt: editi sunt in lucem, ut liberi huiusmodi. *Vt omnes... discipulorum ignoraverunt.* Prudentia se et moderata non generant, sed passa a parentibus, et ceteris illi laborant.

42. *Semitas ejus.* Prudentia et sapientia. — *A facie ipsorum longa facta est. Longe eam repulerunt;* longo intervallo ab illa abherunt.

43. *Nisi est audita.* Semitas est, sapientiam Del non esset visam, neque auditam unquam in terra, non quod eam aliquis non habuerit, sed quod non ex terra, sed ex celo haberinet. *In terra vero Chanaan.* *Quae sapientia in terra primorum habuit.* Hoc dicitur, His fili Jacob qui videntur in aqua inter Iudeos illos Eros erga in terra non inventari, si enim aliquis inventaret, certe inter hos qui ex Isaeo et Abraham viris sapientissimis originem ducunt. Vel sensus est: sapientes huius nomis, quam humana facultas non inventi, nonque auditum est inter Chanaan, vnde soliter industrios, navigationis delitos, qui multas etiam sapientiam inter Chanaan, quod in terra non inventari, non posse censeant esse sapientissimi. — *In Theman.* Theman erat metropolis Iudeum, ut constat ex Jerom., c. 49, 20; sic appellata ex Theman filio Eliphas, filio Esau, Genes., c. 36, 15.

44. *Fili quoque Agar.* Ismaelite, quis negotiatorum fuisse constat, Genes., 37, 25: solent autem negotiatorum sapientiam sapientem esse. *Quae sapientia in terra non inventari est.* Et ideo sapientiam non inventari, et non sapientia laborare debet. — *Negotatores Mertha.* Fortasse Mertha est Maara Sidonicum, de qua Jos., c. 13, 4: hi enim principali erat mercatores a quibus Tyri sunt orti. — *Fabulatores.* Qui genus illius theologie sequuntur quod *wabazz* dicunt, id est, fabulosum, qualis fabulator est Hesiodus in Theogonia, et patet ali poeta. Vel intellegit scriptores et interpres fabularum ad modum informatorum, et patet ali poeta, qui sapientiam non inventari, et non sapientiam esse, dicitur. *Ali Ps. 118, 83:* *Nomine mithi iniqui futuraciones;* sed non ut leto, sed *Exequitores prudentiae.* Investigant naturalem et profanam sapientiam, et in ea admodum sapientes habiti sunt; sed tamen viam verae et divinae sapientiae noscierunt.

45. *O Israël.* Postquam docuit sapientiam illi potesta, nullis artis humanis tempi potest, contra orationem ad Deum, ut per alios sapientiam communione ostendat quatenus benevolentia Domini sit. Quod illi sapientiam, quam alii gentibus vera sapientia per legem et prophetas paterfacta sit. — *Domus Dei.* Nomine domus Dei totum terrarum orbem intelligit, et non sapientiam esse.

46. *Ali fuerunt sapientes.* Cum tanta terra Dei sit et tam late patet, et tam multi in ea sapientes potest, nobilis, eximissus corporis processus, non tamens alii Dei elegit, quam Iudeos, et illi sapientiam imperficiunt, qui cum aliis hominibus comparati adeo exigua stature erant, ut non homines, sed locusta esse viderentur. Num., 13, 34.

27. Le Seigneur ne le a point choisis, ils n'ont point trouvé la voie de la sagesse. C'est pour cela aussi qu'ils se sont perdus.

28. Comme il n'a point eu la sagesse, leur propre folie les a précipités dans la mort.

29. Qui est monté au ciel pour y aller prendre la sagesse? ou qui l'a fait descendre des més?

30. Qui a passé la mer, et qui l'a trouvée? et a mieux aimé la porter avec lui que l'or le plus pur?

31. Il n'y a personne qui puisse connaître ses voies, ni qui se mette en peine d'en rechercher les scandales.

32. Qui sait tout la connaît, et il l'a trouvée par sa prudence, lui qui a affirmé la terre pour jamais, et qui l'a rempile de bêtes et d'animaux?

33. Qui envoie la lumière, et elle part aussitôt; qui l'appelle, et elle lui obéit avec tremblement.

34. Les étoiles ont répandu leur lumière chaude en sa place, et elles ont été la joie, 35. Dieux les a appelées, et elles ont dit : Nous voulons aller avec plaisir à laire, pour colui qui les a créées.

36. C'est lui qui est notre Dieu, et nul autre ne subsistera devant lui, si on le compare avec ce qu'il est.

37. C'est lui qui a trouvé toutes les voies de la vraie science : et qui l'a donnée à Jacob, son serviteur, et à Israël, son bien-aimé.

38. Après cela il a été vu sur la terre, et il a conversé avec les hommes.

39. Quis transfractevit mare? Les Phéniciens avaient fait de long voyages; ils avaient abordé des pays inconnus où ils avaient rapporto d'immenses richesses. En ont-il rapporté la sagesse?

40. Non, car qui possède ses-est-eas ejus. La sagesse n'est qu'en Dieu; lui seul possède la lumineuse sagesse. Il peut favoriser aux hommes, et pour la leur faire arriver, il s'est montré sur la terre avec leur nature, et s'est fait homme comme eux. Cette prophétie, qui est à la fin du chapitre, est ainsi aménée par tout ce qui precede, et n'en est que la conséquence.

41. In terris visus est, Saint Irénée, Tertullien, saint Cyprien, Eusebe de Césaré, saint Ambroise, saint Hilaire, saint Grégoire de Nante, saint Basile, saint Grégoire de Nazianze, saint Jean Chrysostome, saint Bernier et le départ des interprètes, reconnaissent cette parole. Soit s'entendre de l'aventure du Fils de Dieu, selon cette expression de saint Jean, si conforme à celle du Prophète : *Le Verbe s'est fait chair et il a habité parmi nous* (Jouan, 1, 14). Il est vrai que Baruch parle de cet admirable effet de la miséricorde de Dieu, comme d'une chose passée; mais il arrive très fréquemment aux prophètes de parler ainsi des événements futurs, comme si déjà ils étaient arrivés (Bible de Vercet, Préface sur Baruch).

42. Non vos elegit Dominus, Deus enim nos statuimus, non robur, non numerum elegit, sed mores. Imo in prima vocations ad gratiam mores non elegit, sed eligendos eos fecit et formauit bonis.

43. Quis ergo adiuit? Ab homine nequam nescie in coelo, nec in terra inventari potest sapientia, sed in terram apud Deum, qui est fons et pelagus sapientiae.

44. Super aures. Potius quam sursum.

45. Sed qui scit universa, Solus Deus, qui est ipsa sapientia interna et incorrupta, cum invenerit, et ei vult communicari. — *Proparcat terram.* Firmavit, stabilit, hoc enim significat hebreus vox com. — *In eterno tempore.* dum tempore est aliud tempore.

46. Emitti lucem. Qui solus sumus, qui fecisti per bonus et malos. Matth., 5, 45. — Observe, quod in Scripturis apostoli dicuntur.

47. In custodiis suis, In suis stationibus et locis a Deo designatis. Est metaphora ab exodus militum desumpta; quare in Scripturis apostoli dicuntur militia celi. — *Ladate sunt.* Splendoribus vel promptis et armis.

48. Dicuntur. Non verbo, sed facto. — *Lucerunt et cum jucunditate.* Clare illo jubente spirito sancto, letant, cantic facili sae lunine reddentes.

49. Non estimabatur illam adversorum cum. Nemo alius Deus judicabatur, si cum Deo comparatur.

50. Et tradidit iliam Jacob, Iacob illis, Israelitis, cum scilicet legem dedit per Mosem, et viam salutis docuit per prophetas, etc.

51. Post hec in terris visus est. Ipsius nimis legislator, quod maximum fuit hominum beneficium.

52. Non vos elegit Dominus, neque viam discipline invenerunt; propterea perierunt.

53. Et quoniam non haberunt sapientiam, interierunt propter suam insipientiam.

54. Qui est monté au ciel pour y aller prendre la sagesse? ou qui l'a fait descendre des més?

55. Qui a passé la mer, et qui l'a trouvée? et a mieux aimé la porter avec lui que l'or le plus pur?

56. Il n'y a personne qui puisse connaître ses voies, ni qui se mette en peine d'en rechercher les scandales.

57. Sed qui scit universa, novit eam, et advenit eam prudentia sua: qui preparavit terram in aeterno tempore, et reprolevit eam pecudibus, et quadrupedibus?

58. Qui emittit lumen, et vadit; et vocavit illud, et obedit illi in tremore.

59. Stetis auctor domuderum lumen in custodia suis, et latitare sunt:

60. Vocata sunt, et dixerant: Adsumus; et luxerunt et cum jucunditate, qui fecit illas.

61. Hic est Deus noster, et non estimabatur nullus alius adversus eum.

62. Hic adiunxit omnem viam discipline, et tradidit illis Jacob puerum suo, et dicit: *Adiuva eum*.

63. Post hec in terris visus est, et cum hominibus conversatus est.

64. Hic adiunxit omnem viam discipline, et tradidit illis Jacob puerum suo, et dicit: *Adiuva eum*.

65. Post hec in terris visus est, et cum hominibus conversatus est.

66. Non vos elegit Dominus, Deus enim nos statuimus, non robur, non numerum elegit, sed mores. Imo in prima vocations ad gratiam mores non elegit, sed eligendos eos fecit et formauit bonis.

67. Quis ergo adiuit? Ab homine nequam nescie in coelo, nec in terra inventari potest sapientia, sed in terram apud Deum, qui est fons et pelagus sapientiae.

68. Super aures. Potius quam sursum.

69. Sed qui scit universa, Solus Deus, qui est ipsa sapientia interna et incorrupta, cum invenerit, et ei vult communicari. — *Proparcat terram.* Firmavit, stabilit, hoc enim significat hebreus vox com. — *In eterno tempore.* dum tempore est aliud tempore.

70. Emitti lucem. Qui solus sumus, qui fecisti per bonus et malos. Matth., 5, 45. — Observe, quod in Scripturis apostoli dicuntur.

71. In custodiis suis, In suis stationibus et locis a Deo designatis. Est metaphora ab exodus militum desumpta; quare in Scripturis apostoli dicuntur militia celi. — *Ladate sunt.* Splendoribus vel promptis et armis.

72. Dicuntur. Non verbo, sed facto. — *Lucerunt et cum jucunditate.* Clare illo jubente spirito sancto, letant, cantic facili sae lunine reddentes.

73. Non estimabatur illam adversorum cum. Nemo alius Deus judicabatur, si cum Deo comparatur.

74. Et tradidit iliam Jacob, Iacob illis, Israelitis, cum scilicet legem dedit per Mosem, et viam salutis docuit per prophetas, etc.

75. Post hec in terris visus est. Ipsius nimis legislator, quod maximum fuit hominum beneficium.

CHAPITRE IV.

Continuation du discours précédent. Déclamation de Jérusalem. Prédiction du retour de ses enfants.

1. *Hic liber mandatorum Dei,* et lex, qui est in eternum; omnes qui tenent eam, pervergent ad vitam: qui autem dereliquerunt eam, in mortem.

2. *Converte, Jacob,* et apprehende eam, ambula per viam ad splendorem eius contra lumen ejus.

3. *Ne tradas alteri gloriam tuam,* et dignitatem tuam genti aliena.

4. *Beati sumus Israel:* quia quis Deus placet, manifesta sum nobis.

5. *Animumque esti populo Dei,* membrorum Israhel.

6. *Venimus enim liberos non in perditionem;* sed propero quod in ira ad incircum provocatis Deum, traditi estis adversari.

7. *Exacerbastis enim eum* qui fecit vos, et tradidit vobis, immortales demones, et non Deo.

8. *Obliti enim estis Deum qui nutrit vitos, et enim contrita nostra vestem Jerusalem.*

9. *Vidit enim iracundiam eum Deo veniam vobis,* et dixit: *Audite, come-*

10. *Caro IV. — Hic liber mandatorum Dei.* En attendant l'arrivée du Verbe de Dieu qui doit se faire homme comme nous, la voie à suivre est marquée dans le livre divin qui renferme les préceptes du Seigneur, la loi qu'il avait donnée aux Juifs par l'intermédiaire de Moïse. C'était cette loi que chaque fidèle devait observer, tant que la loi nouvelle, la loi évangélique ne fut pas promulguée.

11. *Potius sumus miles, milites de leurs afflictions,* les Juifs devaient se dire heureux, d'abord, parce que leurs afflictions n'étaient que des éprouves qu'ils pouvoient mettre à profit; ensuite parce que Dieu leur avait fait une grâce toute particulière, en les choisissant pour être son peuple, sa nation privilégiée. C'était ce choix qui était le garde de leur avenir. Car s'ils ne devaient pas perdre les autres nations, c'est uniquement à cause de Messie, qui devait naître d'eux et au milieu d'eux.

12. *Audite, confiteam Sion.* Ceci prôposoit est d'une grande beauté. C'est le cas de dire avec le poète, qu'il

13. *Tout prend un corps, une âme, un esprit, un visage.*

14. *Car Israhel interviene, et ce n'est plus une ville, mais une veuve désolée, une mère qui*

15. *Cap. IV. — Hic liber mandatorum Dei.* Sapientia, de qua superiori capitulo locutus sum, nunc videt est quae sapientia est mandatorum Dei. — *Lea, que est in eternum.* Quia longissimum tempore durat, et quia quasi mortaliter existens, et mortaliter aeterna est, licet ceremonialia essent ablaudes; interna etiam, qui semper vera et justa, et continuo veritas, et non fallaces promissiones. — *Pervenit ad eternam.*

16. *2. Converte, Jacob.* Ha vocat omnes Israhelite. — *Ambula per viam.* Rectam divinæ legis ambulationem. — *Rectam divinæ legis ambulationem.* — *Per viam regum et spiritu regum.* — *Opponen eis.* Per viam regum et spiritu regum, et non cum præceptis, licet secundum saeculum.

17. *3. Ne tradas alteri gloriam tuam.* Ne cum divina voluntate suam, per legem quam nobis dedit, declaravitis.

18. *5. Animumque esti populo Dei.* Bono et recto animo esto. — *Memorabilis Israhel.* Graece, μνήμων, monumentum Israhel. Noster interpres memorialis vocare solet. Ita appellat populum, quod ad exiguum numerum habet, et auctoritate est, et qui impetravit auctoritatem, et non potest auctoritate potest, et auctoritate at sit Israhel, c. 1, n. 9. *Nisi dominus exercitum religeris nobis semper Sodoma fuissetus,* et quasi Gomorrha similes essentis.

19. *6. Venimur enim liberos non in perditionem;* sed propero quod in eternum veniam, amplexo traditur. — *Non in perditionem,* ut vobis non in eternum veniam absoluam, sed ut castigaret et exparet.

20. *7. In te, Abraham, ha diuines voces, ex dilectio Habermorum.*

21. *8. Qui est mentis viror?* In grecis εγγενης, qui eos genuit: sic Moses sexti: Deut.

22. *9. Deum, qui te genuit dereliquisti.* — *Nastricem vestram Jerusalem.* Synagogam, sive Ecclesiam intelligit, que ex spiritu generata, et divina legit lacte nutriversat.

23. *10. Vicit Jerusalem, id est Ecclesia.* Vidi autem per prophetas, qui sunt quasi oculi ejus. — *Confites Sion.* Graece, αι ταρπεια Σιων, αντικα Σιων, scilicet noctis, cœnitates.

tous qui habitez dans Sion, Dieu m'a envoyé une grande affliction.
10. Je vois mon peuple, mes fils et mes filles dans la captivité; à laquelle l'Éternel les a réduits.
11. Je les avais nourris dans la joie, et je les ai laissés dans l'abîme, plongés dans les larmes et dans le tristesse.
12. Que mal me se réjouisse de me voir ainsi veuve et désolée. Je ne suis plus environnée d'un peuple si nombreux, à cause des péchés de mes enfants, parce qu'ils se sont détournés de la loi de Dieu.